

8. Discuss the features of the Administrative System of America.

अमेरिका की प्रशासनिक व्यवस्था की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

9. Write a note on Balwant Rai Mehta Committee.

बलवंत राय मेहता समिति पर एक लेख लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the concept of Fused-Prismatic Diffracted Society.

मिश्रित-प्रिज्मैटिक और परिवर्तित समाज की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

11. Describe the relationship between Development Administration and Administrative Development.

विकास प्रशासन और प्रशासनिक विकास के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

12. Explain the Administrative System of Britain.

ब्रिटेन की प्रशासनिक व्यवस्था के विषय में बताइए।

13. Describe the constitutional features of China.

चीन की संवैधानिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

MAPA-02

December – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

Comparative Public Administration

(तुलनात्मक लोक प्रशासन)

Paper : MAPA-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Comparative Public Administration.
तुलनात्मक लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Overlapping ?
परस्पर व्यापन से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Sala Model.
साला प्रतिमान को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Development Administration.
विकास प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Neutrality.
तटस्थता की परिभाषा लिखिए।
- (vi) What is the importance of Judicial Review ?
न्यायिक पुनरावलोकन का क्या महत्व है ?
- (vii) What do you mean by Local Government ?
स्थानीय शासन से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (viii) To whom Ashok Mehta Committee is related ?
अशोक मेहता समिति किससे सम्बन्धित है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the contribution of Behavioural Movement.
व्यवहारवादी आन्दोलन के योगदान पर चर्चा कीजिए।
3. What do you understand by Industrial Society ?
औद्योगिक समाज से आप क्या समझते हैं ?
4. Evaluate the concept of Riggs.
रिग्ज़ के प्रतिमानों का मूल्यांकन कीजिए।
5. What is the importance of Studying Development Administration ?
विकास प्रशासन के अध्ययन का क्या महत्व है ?
6. Discuss the features of Theory Building.
सिद्धान्त निर्माण के लक्षणों पर चर्चा कीजिए।
7. Describe the importance of Rule of Law.
विधि के शासन के महत्व का वर्णन कीजिए।